

Roll No.

70723

**M. Com. Open Elective Course
2nd Semester (PG) w.e.f. 2016-17 Under
CBCS Scheme
Examination – May, 2018
FUNDAMENTAL OF INCOME TAX
Paper : 16COM01**

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर ले कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न पत्र प्राप्त है। परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी शिकायत नहीं

सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting at least one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनने हूँ, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

70723-150-(P-7)(Q-9)(18)

P. T. O.

UNIT - I

इकाई - I

1. (a) What is Gross Total Income ?

सकल कुल आय क्या है ?

(b) Explain Tax Avoidance.

कर परिहार को स्पष्ट कीजिए।

(c) Who is non-resident individual ?

नैर निवासी व्यक्ति कौन है ?

(d) Explain any *two* partly taxable incomes.

किसी *दो* आंशिक कर योग्य आयों को स्पष्ट कीजिए।

(e) What is clubbing of Income ?

आय का संयोजन क्या है ?

(f) Discuss about Fair Rent.

उचित किराया के बारे में चर्चा कीजिए।

(g) For whom ITR-I is meant for ?

किसके लिए आई० टी० आर०-1 होता है ?

(h) How income of a senior citizen is being taxed ?

वरिष्ठ नागरिक के आय पर कैसे कर लगाया जा रहा है ?

2. What is agriculture income ? How many types of agriculture incomes are there as per income tax rules ?

कृषि आय क्या है ? आयकर नियमावली के अनुसार कितने प्रकार के कृषि आय होते हैं ?

3. Write short notes on the following :

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Previous year

विगत वर्ष

(b) Casual income

आकस्मिक आय

(c) Person

व्यक्ति

(d) Tax Planning

कर योजना

70723-

-(P-7)(Q-9)(18) (2)

70723- (P-7)(Q-9)(18) (3)

P. T. O.

UNIT - II

इकाई - II

4. Scope of income depends upon residential status of an individual assessee during the previous year. Explain.

आय का विस्तार विगत वर्ष के दौरान व्यक्तित्व निधारिती के आवासीय प्रस्थिति पर निर्भर है। स्पष्ट कीजिए।

5. Discuss *eight* important incomes which are not included in total income of an individual.

आठ महत्वपूर्ण आयों की चर्चा कीजिए जो व्यक्ति के सम्पूर्ण आय में शामिल नहीं है।

UNIT - III

इकाई - III

6. Describe the provisions of Income Tax Act, 1961 regarding set-off and carry forward of losses.

हानियों के समायोजन आगे ले जाने तथा के संबंध में आयकर अधिनियम, 1961 के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

7. What are the important point which should be kept in mind for calculating salary income of an employee?

वे कौन-सी महत्वपूर्ण बातें हैं जिसे कर्मचारी के वेतन आय की गणना हेतु ध्यान में रखा जाना चाहिए ?

70723-

-(P-7)(Q-9)(18) (4)

UNIT - IV

इकाई - IV

8. Explain the provisions of income tax act, in respect of filling and filing income tax return (ITR-II) electronically.

इलेक्ट्रॉनिक माध्यम से आयकर रिटर्न (आई० टी० आर०-II) फिल करने तथा दाखिल करने के संबंध में आयकर अधिनियम के प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।

9. Mr. Ram submits the following particulars of his income during the previous year 2015-16 :

(a) Salary income	Rs. 2,80,000
(b) House Property Income	Rs. 3,50,000
(c) Business Income	Rs. 50,000
(d) Long Term Capital Gains	Rs. 30,000
(e) Dividend has Indian company.	Rs. 5,000

He claims the following deductions :

70723-

-(P-7)(Q-9)(18) (5)

P. T. O.

(ii) उन्होंने धारा 80 ई के तहत उच्च शिक्षण हेतु लिए गये ऋण पर ब्याज के रूप में ₹ 40,000 जमा किया था।

इनके कर दायित्व की गणना कीजिए।

(i) He deposited Rs. 10,000 as life insurance premium on his insurance policy U/S 80 C.

(ii) He deposited Rs. 40,000 as interest on loan taken for higher education U/S 80 E. Calculate his tax liability.

श्री राम विगत वर्ष 2015-16 के दौरान अपने आय के निम्न विवरणों को प्रस्तुत करता है :

(क) वेतन आय	₹ 2,80,000
(ख) गृह संपत्ति आय	₹ 3,50,000
(ग) व्यापार आय	₹ 50,000
(घ) दीर्घकालीन पूंजी लाभ	₹ 30,000
(ङ) भारतीय कम्पनी से लाभांश	₹ 5,000

वह निम्न कटौतियों का दावा करता है :

(i) उन्होंने धारा 80 सी के तहत अपने बीमा पॉलिसी पर जीवन बीमा प्रीमियम के रूप में ₹ 10,000 जमा किया था।

70723- (P-7)(Q-9)(18) (6)

70723- (P-7)(Q-9)(18) (7)